Primus arg.

Secundus arg.
gumentum.

Tertius arg.

Quartus arg.

Quintus arg.

bro de ortu & interitu contex. quinquagesimo quinto, & in quarto de ortu animalium capite ultimo, & in tertio Metaphysicorum contextu secundo, & in sexto Metaphysicorum tertio, & in septimo Metaphy. quinto, & in vndecimo Metaphy. capite secundo, & in initio tertie summæ, inquit Metaphysicum versari in substantia immobili, & apertè dicit esse adhuc immanifestum an talis substantia detur, idque esse posterius demonstrandum: significat ergo se id non demonstrasse in octauo Physicorum, qui omnes prædictos libros præcedit. Præterea hoc idem confirmatur ab ipsa tractatione duodecimi Metaphysicorum, ubi apertè ea demonstratio legitur, qua ex æterno motu ostenditur dari motores immobiles, qui sunt substantiæ à materia abiunctæ; has igitur demonstrare ad solum primum philosophum pertinet,

Opinio Auerrois quòd ad solum naturalem pertineat probare motorem æternum, & eius argumenta. Cap. IIII.

ONTRARIAM opinionem quòd illa demonstratio sit naturalis, & à naturali philosopho extruatur, efficaciter tuetur Auerroes in primo Physicorum commentario ultimo, & in secundo Physicorum vigesimo sexto, & in octauo Physicorum tertio, & in duodecimo Metaphysicorum quinto, & in quarta disputatione contra Algazellem, hoc potissimum argumento ductus, quòd subiectum in scientia sua nec à priori nec à posteriori demonstrari potest, substantiæ autem à materia abiunctæ in Metaphysica locum habent subiecti, ergo à Metaphysico demonstrari non possunt, à solo igitur philosopho naturali. Confirmat hoc Auerroes ex ipsa Aristotelis tractatione, nam demonstratio æterni motoris ex æterno motu, quamuis legatur in duodecimo Metaphysicorum, tamen fusus, ac distinctius in octauo Physicorum explicata legitur, hinc enim colligitur proprium eius demonstrationis locum esse octauum librum Physicorum, in duodecimo autem Metaphysicorum eam breuiter repeti vt demonstrationem naturalem: hæc certè est sententiæ Auerrois valida comprobatio, nam si ea demonstratio Metaphysica esset, non poterat præoccupari in naturali philosophia, in qua res ad Metaphysicam attinentis incognitæ adhuc esse statuuntur; sed quum Metaphysica sit addiscenda post philosophiam naturalem, potuit Metaphysicus ad doctrinæ abundantiam & claritatem repetere breuiter demonstrationem naturalem iam prius in octauo Physicorum extructam, & intellectam. Illi verò, qui hanc Auerrois sententiam postea sequuti sunt, ad eam comprobandam nixi sunt ostendere omnem demonstrationem sumere nominationem à medio, non à quæsito; hoc igitur probant & ratione, & Aristot. testimonio, ratione sic, medium est materia, ex qua con-struitur demonstratio, ergo quale est medium, talis est demonstratio appellanda, quoniam in hac demonstrationis materia tota eius efficacia, & vis notificatiua consistit: neque obest id, quod dicere aliquis posset, res non à materia nominari, sed à forma; etenim verum hoc est in substantijs, quæ ex materia & forma consistunt, quoniam ibi forma est differentia constituens; at in accidentibus materia locum habet differentie, forma verò generis, & his persimilis est demonstratio, cuius natura constituta est in materia necessaria, non in forma syllogistica, quæ est ei communis cum alijs syllogismis; scientia verò conclusionis quæ sita est quidem finis demonstrationis construendæ, at demonstrationis iam constructæ non est finis, sed potius effectus naturam medij consequens, ita vt pro diuersis medij conditionibus diuersa conclusionis scientia proueniat, idque docet Aristot. in primo libro Posteriorum capite decimo, & ostendit ex diuersis conditionibus medij varias demonstrationis species fieri; non enim materiæ tantum,

Primum argumentum.

Secundū argumentum.

Prims argu. Auerroisiam quod dicitur stratio à medio nomine par.

Scientia conclusionis est eum finis, et effectus demonstrationis.

modò

modò locum habet in demonstratione medius terminus, sed etiam efficientis, cui rotam conclusionis scientiam acceptam ferimus. Præterea Aristot. in contex. quinquagesimo octauo eiusdem primi Posteriorum loquens de transitu è genere in genus inquit non posse Arithmeticam demonstrationem aptari ad demonstranda accidentia magnitudinum, atqui certum est accidentia magnitudinum constituere conclusionem Geometricam, ergo illi aptare Arithmeticam demonstrationem nil aliud esse potest, quàm uti medio Arithmetico ad eam demonstrandam, Aristoteles igitur Arithmeticam vocat eam demonstrationem, cuius solum medium sit Arithmeticum, tota verò conclusio Geometrica: & paulo post in eodem capite dicit non esse Geometriæ demonstrare contrariorum vnam esse scientiam, quæ est conclusio Metaphysica, neque duos cubos esse vnum cubum, quæ est conclusio Arithmetica: itaque si fieret hæc demonstratio, esset secundum Aristotelem demonstratio Geometrica, & solum Geometria, cuius est medium, demonstrare diceretur, licet conclusio ad aliam scientiam pertineat. Patet igitur demonstrationem à solo medio nominari, quo fit ut demonstratio æterni motoris ex æterno motu, quum medium habeat naturale, vocanda sit naturalis, & ad naturalem pertineat, etiam si conclusio sit Metaphysica.

Secundæ argumentum.

Veritatis declaratio. Cap. V.

N hac magna aliorum inter se altercatione ego, ut meam sententiam proferam, censeo quidem falsam omnino esse priorem sententiam illorum, qui dicunt hanc, de qua loquimur, demonstrationem esse Metaphysicam, veram autem esse Auerois opinionem dicentis eam esse naturalem, & ad naturalem philosophum pertinere; tamen ipsos quoque Aueroistas puto aliqua ex parte fuisse deceptos, isq. fuit vtriusque contrariæ sceltæ communis error, quòd putarunt demonstrationem illam habere medium naturale, & conclusionem Metaphysicam; quod ego monstrum esse arbitror, & Hermaphroditum à doctrina Aristotelica, & ab Aueroe quoque ipso alienissimum: quamquam igitur optimum esse Aueroistarum argumentum arbitror, quo ostendunt demonstrationem semper à medio nominari, superuacaneum tamen illud esse puto, & contrariæ opinionis veram confutationem in hoc tantum esse constituendam, quòd falsum est id, quod illi pro comperto sumunt, conclusionem propositæ nobis demonstrationis esse Metaphysicam, quod quidem Aueroistæ, quum negare debuerint, concesserunt: hæc igitur si ostenderimus, patebit totam demonstrationem esse naturalem, proinde vanam esse disputationem illam, an demonstratio à medio, an à conclusione sit nominanda. Imprimis ex ijs, quæ in primo Posteriorum Analyticorum dicuntur de transitu è genere in genus, ostendere faciliè possum non dari apud Aristotelem hanc monstruosam demonstrationem, qua ex medio naturali conclusio Metaphysica colligatur, immò indignam prorsus esse nomine demonstrationis: nam ibi Aristoteles aperte dicit non posse ex medio alicuius scientiæ conclusionem alterius scientiæ demonstrari, quoniam is esset transitus de genere in genus; & in contex. sexagesimo vitur his exemplis, Geometria non potest demonstrare contrariorum vnam esse scientiam, neq. duos cubos esse unum cubum, illa est Metaphysica conclusio, hæc verò Arithmetica; hoc autem quid significet iam dictum est, significat. n. demonstrari ex medio Geometrico conclusionem Metaphysicam, vel Arithmeticam: neque enim considerat ibi Aristot. in qua scientia id fiat, sed absolutè consideratam vitiosam esse eam demonstrationem præter, siue in Geometria, siue in Metaphysica fieri intelligatur, quia naturam demonstrationis considerat, non locum, in quo fiat; non enim ita negat

Aueroistarum error.

cam

Transitus est
vitiōsus in
omni specie
demonstra-
tionis.

Cap. 7. & 15.

Qualis sit de
monstratio
aeterni moto-
ris.

Cap. 11.
Duplex cog-
nitio substā-
tiae separata-
rum.

eam fieri debere in Geometria, vt concedat in Metaphysica, neque ita negat in Metaphysica, vt concedat in Geometria, sed absolute eam rejicit vt vitiōsam; huius enim probandi vim habet ratio illa, quam ibi adducit in contextu quinquagesimonono, quae hoc fundamento nititur, quod & media, & quaesita debent in subiecto scientiae per se, & essentialiter inesse. Non est autem quod aliquis dicat illud esse vitiōsum in demonstratione propter quid, de qua ibi agitur, non in demonstratione à posteriori, de qua in praesentia loquimur; etenim demonstratio ab effectu non minus habet propositiones per se, quàm demonstratio propter quid, quum ex iisdem terminis, ac propositionibus utraque constituitur, vt Aristoteles docet in contex. 96. 97. 98. eiusdem primi libri, & vt nos demonstrauimus in libro nostro de speciebus demonstrationis; sed in contex. quoque quinquagesimo quinto eius libri asserit Aristoteles demonstrationem à signo trahere cognitionem eius, quod est per se. Quum igitur ad reiiciendum transitum de genere in genus Aristoteles hoc solo argumento vtatur, quod demonstrationis propositiones omnes debent esse per se, & habere praedicationem essentialem, necesse est in demonstratione ab effectu transitum hunc non minus esse vitiōsum, quàm in demonstratione propter quid. Quoniam ergo ita se habet Geometria ad Metaphysicam, ut scientia naturalis ad eandem Metaphysicam, est enim vtrobique respectus scientiae particularis ad vniuersalem, & omnium regionam, vitiōsum autem est apud Aristotelem ex medio Geometrico conclusionem Metaphysicam demonstrare, similiter iudicandum est vitiōsum ex medio naturali ostendere conclusionem Metaphysicam, vbiūque id fieri dicatur; non est igitur Aristoteli tribuenda talis demonstratio, quam ipse in libris Analyticis vitiōsam, & nomine demonstrationis indignam esse docuit. Sed iam in proposita nobis aeterni motoris demonstratione hoc ostendamus: certum est, si talis est demonstratio, vt ostendat conclusionem Metaphysicam ex medio naturali, fieri in ea debere hanc illationem, datur in corpore naturali aeternus motus, ergo datur substantiae à materia abiunctae per essentiam; attamen nullibi apud Aristotelem talis argumentario legitur, eaque esset etiam parum efficax, vel saltem non euidens, quoniam substantiae illae immateriales, quatenus tales sunt, nullam cum motu affinitatem habent; quod siquam habent, habent vt aeterni motores, non vt substantiae immateriales; sic. n. respectus causae ad effectum significatur, ideoque essentialis est terminorum connexus; non potest igitur alia fieri illatio, quàm haec, datur aeternus motus, ergo datur etiam motor aeternus; haec autem est absque dubio conclusio naturalis, quia motorem vt motorem considerare est considerare vt causam motus, & pertinet ad scientiam naturalem, cuius propria est motus consideratio, & cognitio per suas causas, & omnium habentium aliquam relationem ad motum; primus autem philosophus considerat quid substantias immateriales esse motrices, at non eas considerat vt motrices, quemadmodum in libro de naturalis scientiae constitutione aliam declarauimus. Vt igitur communis erroris ratio cognoscatur, sciendum est ex Auerroee in commentario vigesimo sexto secundi Physicorum duplicem esse cognitionem substantiarum immaterialium, unam confusam, quod sint, alteram distinctam, quid sint, quantum à nobis lumine nostro naturali acquiri potest; traditio cognitionis confusae pertinet ad solum philosophum naturalem, alterius verò distinctae ad solum Metaphysicum; naturalis enim ex aeterno motu demonstrat eas dari, non quidem vt substantias immateriales, sed solum vt aeternos motores; postea verò Metaphysicus hanc conclusionem à naturali demonstratam accipiens, ex ea progreditur ad inuestigandas illorum motorum conditiones essentielles, & pertinentes ad cognoscendum quid sint, ex eo enim quod aeternè mouent, cognoscit eos esse à materia abiunctos, quia nulla facultas materialis potest mouere perpetuò; ex eo autem quod sunt immateriales, cognoscit esse substantias incorporeas, & actus puros, & intelligentes, & cetera, quae

ad declarandam diuinarum mentium essentiam à Metaphysico considerantur. Hoc apud Aristotelem legimus in contex. septuagesimo tertio secundi Physicorum, ubi ait duo esse principia mouentia physice, quorum alterum non est physicum, quia est immobile; vult igitur primum mouens mouere physice, & ita physicum esse quatenus est mouens, nam omne habens relationem ad motum, quatenus tale, physice est considerationis; quatenus igitur est principium motus, physicum principium est; at quatenus secundum se sumitur ut subiectum cognoscibile, sic non est physicum, sed Metaphysicum, quia est immobile; hoc idem significat Aristoteles in contex. decimoquarto primi libri de ortu & interitu, ubi inquit, de motore immobili quod detur dictum est in sermonibus de motu, at de ipso distinguere id est distinguere pertractare est prioris philosophiæ; asserit ergo fuisse confuse cognitum in octauo libro physice ascultationis; atqui nil aliud est rem simplicem confuse cognoscere, quam cognoscere quod sit, nec aliud est eam cognoscere distinctè, quam cognoscere quid sit; quare testatur se in octauo physicorum ostendisse quod sit. Causa ergo communis erroris fuit horum duorum progressuum confusio, & eorum acceptio tanquam vnus, quo per motum æternum demonstraretur dari substantias à materia abiunctas, sic enim videtur ex medio physico conclusio Metaphysica demonstrari: quod si progressum hunc partirentur in duos, & dicerent naturalem ex æterno motu demonstrare æternum dari motorem; postea verò Metaphysicum hanc conclusionem accipere à naturali demonstratam, & ea constituta inuestigare & numerum, & conditiones essentielles æternorum motorum; ut cognoscat quid sint, & inuenire eos esse substantias ab omni materia separatas, nullum errorem committerent. Illud quoque ad eos decipiendos non parum valuit, quod viderunt demonstrationem existentie æterni motoris legi, & in octauo physice ascultationis, & in duodecimo Metaphysicorum; atque itidem considerationem attributorum essentialium non modò in duodecimo Metaphysicorum haberi, sed etiam modo aliquo in calce octauæ physicorum; at tamen veritas ea est, quam alibi declarauimus, scientiæ namque mutuum sibi auxilium præstant, & Metaphysicus egens demonstratione primi motoris, eamque facere ipse non potens, sumit ipsam à philosopho naturali; & quum ei satis fuisset solam conclusionem accipere, & eam vt à naturali demonstratam constituere, tamen ad clariorem doctrinam voluit etiam repetere totam demonstrationem, idem demonstratio æterni motoris, quam in duodecimo Metaphysicorum legimus, ponitur ibi non vt Metaphysica, sed vt physica, & ut repetita, & mutuo accepta à naturali: sic etiam consideratio impartibilitatis primi motoris, quæ legitur in calce octauæ physicorum, est mutuo accepta à Metaphysico ob rationem à me alibi declaratam; ob id breuis, ac rudis ibi est ea consideratio, fusior autem, & exquisitior in duodecimo Metaphysicorum, quemadmodum è contrario demonstratio existentie fusior, ac diligentior est in octauo physicorum, breuior autem in duodecimo diuinarum. Hæc est harum tractationum vera distinctio, non quam aliqui faciunt, qui dicunt demonstrationem æterni motoris tum à naturali, tum à Metaphysico fieri, communiorem tamen à Metaphysico, particulariorem à naturali: ego enim non video quomodo illa sit communiore, quam hæc, quum fiat utraque ex æterno Cœli motu; nam si medium vt obique est idem, necesse est idem esse quæsitum, & eandem demonstrationem. Hanc, quam exposui, puto esse huius rei veritatem, ideoque frustra fieri eam disputationem, an demonstratio sit à medio nominanda, an à quæsito: propterea quod in omni demonstratione, quæ sit vera demonstratio, & scientiam pariat, necesse est medium, & conclusionem ad eandem scientiam pertinere.

Lib. de
grefia c. 6.

A
B
C

Aliquotum
error.

Quòd demonstratio sit nominanda à medio, & reiectio defensionis aduersariorum. Cap. VI.

AETERNVM quia Auerroistæ ad sententiam Auerrois tuendam probare nituntur, ut prædiximus, demonstrationem esse à medio nominandam, & argumentum sumunt ex Aristotele in primo Posteriorum contextu sexagesimo, declaranda breuiter est sententia Aristotelis eo in loco; vt videamus quid reuera inde contra aduersarios colligi possit, nec loco illo abutamur, sicuti abuti videntur Auerroistæ putantes Aristotelem asserere demonstrationem dari conclusionis Metaphysicæ ex medio Geometrico, vel naturali, eamq; non à conclusionē, sed semper à medio esse nominandam. Nos igitur dicimus non esse hanc Aristotelis mentem, neque ipsū vnquam talis demonstrationis constructionem admisisse, sed potius dicere eam non dari, quia vitiosa est: hoc tantum inde colligere pro nostra sententia possumus, Aristotelem ibi in context. quinquagesimo octauo & in sexagesimo talem vitiosam demonstrationem semper nominare à medio; nam si ostendatur conclusio Arithmetica, vel Metaphysica ex medio Geometrico, eam vocat Aristoteles Geometricam demonstrationem; is etenim, qui demonstrare, & id vitium committere diceretur, Geometra esset, quia tota vis demonstrationis in medio consistit, & ille demonstrat, qui medium præbet, videturq; res ipsa per se manifesta; nam conclusioni verbum actiuum non conuenit, sed passiuum, non enim demonstrat conclusio, sed demonstratur; medium verò demonstrat conclusionem, quia est causa effectrix scientiæ conclusionis. Vera igitur & firma confutatio sententiæ aduersariorum hæc esse debet, quòd non est verum id, quod assunt, demonstrationem æterni motoris ex æterno motu habere conclusionem Metaphysicam, habet enim naturalem, sicuti etiam medium, proinde est tota naturalis: quòd si etiam concedatur constructi talem demonstrationem, ea non esset demonstratio appellanda, quia non seruaret præcepta necessaria demonstrationi, neque conditionibus demonstrationis prædicta esset, sed vitiosa quædam esset ostensio, vt sepe diximus: qualiscunque autem esset, vocanda esset naturalis, & ille, qui æternum motorem monstrare diceretur, esset philosophus naturalis, non Metaphysicus, quia medium est naturale: omnino igitur decipiuntur aduersarij, quia hæc demonstratio non est vocanda nisi naturalis, cuiuscunque etiam dicatur esse conclusio. Quæ verò ab illis ad sui defensionem adducuntur, vana penitus, & ridicula sunt. Primùm quidem id, quod aliqui dicunt, nominationem demonstrationis sumi quidem absolutè à medio, sed secundum quid sumi etiam à quæsito, ego prorsus non intelligo, nec ipsosmet puto intelligere: quum enim apud Arist. eiusdem esse generis debeant conclusio, & medium, vana redditur hæc eorum distinctio; locum autem haberet in sola vitiosa demonstratione, quam diximus non esse demonstrationem, nec dari unquam posse in aliqua disciplina: quòd si etiam eis hæc omnia condonarcemus, iam ipsi fatentur demonstrationem, de qua nunc loquimur, esse verè naturalem; nominandum enim vnumquodque est ab eo, quod illi absolutè, ac primariò competit, non ab eo, quod secundum quid, & secundariò. Vanum etiam est id, quod aliqui dicunt, esse quidem à medio nominandam demonstrationem, sed applicare medium quæsito esse illius officium, cuius est quæsitum, quamobrem demonstrare substantias dari à materia abiunctas est munus Metaphysici, cuius est conclusio, tametsi medium est naturale: miror enim quòd hi non animaduertent nil aliud esse applicare medium quæsito, quam demonstrare, proinde hanc applicationem esse ipsammet demonstrationem; est igitur in

Aliquorum
defensio.

Confutatio.

Aliorum de
fensio.

Confutatio.

eorum

eorum verbis repugnantia manifesta, dum dicunt demonstrationem esse vocandam naturalem, sed applicationem fieri à Metaphyfico, neque aliquis est iudicius vir, qui hoc non confiteatur: Aristot. quoque non solum dixit demonstrationem ex medio Geometrico esse Geometricam, sed etiam Geometræ attribuit vt sit ille, qui demonstrat; ipse ergo est qui applicat medium quæsitum, si ipse demonstrat. Aliqui etiam dicunt demonstrationem hanc habere medium naturalem, & conclusionem Metaphysicam, nec ob id esse vitiosam, quoniam scientia naturalis est subalternata Metaphysicæ, in scientijs autem subalternis Aristot. assernit non esse vitiosum ex medio alterius scientiæ conclusionem alterius demonstrare. Sed hoc omnium vanissimum est, quum falsum sit id, quod assument, alias scientias esse subalternatas primæ philosophiæ, quod nos aliàs demonstrauimus in libro de præcognitis: sed hoc etiam concessio nil tamen aliud inde sumere possunt, quàm posse accipi medium ex Metaphysica ad demonstrandam conclusionem Geometricam, vel naturalem, at non e conuerso: nam id, quod Aristoteles concessit in subalternis, fuit vt sumatur medium, seu principia ex scientia subalternante ad demonstrandas conclusiones scientiæ inferioris subalternatæ, at non vt ex subalternata sumantur principia ad demonstrandam conclusionem scientiæ superioris subalternantis, immò hoc aduersatur conditioni, & naturæ talium scientiarum. Præterea Arist. in contex. sexagesimo primi Posteriorum aperte dicit non licere Geometræ demonstrare conclusionem Metaphysicam, ergo eadem ratione non licebit naturali conclusionem Metaphysicam demonstrare, siue sint subalternæ hæ scientiæ, siue non sint. Vana igitur sunt omnia, quæ ab aduersarijs ad se tuendos dicuntur.

Aliorum de sensu.

Confutatio.

Aristot. I. A.

Aristot. I. A.

Responsio ad argumenta aduersariorum. Cap. VII.

SUPEREST vt aduersariorum argumenta soluamus. Ad primum dicimus medium, & maius extremum esse eiusdem generis, proinde vanam esse disputationem ab vtro demonstrationis nominatio sumenda sit, quum sit eadem ab vtrolibet: sed etiam si diuersorum generum esse statuerentur, nominanda esset demonstratio à medio, quia scientia maioris extremi licet demonstrationis construendæ finis sit, constructæ tamen non est finis, sed effectus consequens naturam termini medij, in quo tota demonstrationis efficacitas constituta est, sicut antea diximus. Ad secundum respondemus, illum, qui medio ad demonstrandum aliquid indigeat, eo quidem vt, si eius proprium sit; non tamen si sit alienum, quia non est, transeundum de genere in genus; quocirca supponendum in ea scientia illud est, quum medium proprium ad id demonstrandum ibi nullum habeatur, alieno autem vt non liceat: quare illa absolute quidem conclusio vocabitur, quia demonstrabilis est, sed in ea scientia erit suppositio, & principium indemonstrabile, vt in contex. septuagesimo octauo primi Posteriorum Arist. asserit: adde, quod solus naturalis eget illo medio, quum ad ipsum solum pertineat demonstrare dari æternum motorem, quum hæc sit conclusio naturalis; quare Metaphysicus non eget medio, sed eget suppositione conclusionis naturalis, sicut antea declarauimus. Ad confirmationem autem sumptam ex Aristotele in contex. octuagesimo sexto eiusdem libri iam responsum est, dicimus enim Aristotelem id concedere in subalternis tantum, at scientiam naturalem, & Metaphysicam non esse subalternas: quod si etiam subalternas esse concederemus, locus tamen ille aduersarijs minimè suffragaretur; quoniam Aristoteles dicit esse media transferenda de Geometria superiore ad perspectiuam inferiorem, sed non dicit e conuerso, n. d. n. diceret ex perspectiua posse sumi medium ad demonstrandam conclusionem in Geometria: similiter itaque nec medium naturale sumi potest ad demonstrandam

Ad primū.

I. A.

Ad secundū.

I. A.

A. P. 3

conclusionem Metaphysicam, si naturalis est subalternata Metaphysicæ. Ad aliam confirmationem ex contex. centesimo secundo eiusdem libri acceptam responsio, sumenda est ex vera illius loci interpretatione, quæ in commentariis nostris legitur, ea autem in hoc consistit, quod Aristoteles nil aliud ibi docere vult, nisi contingere interdum ut duæ distinctæ disciplinæ opem contribuunt ad perfectiorem scientiam habendam eiusdem conclusionis; nempe quando vna testinoniu[m] sensus adhibet, quod ita sit, altera verò causam & propter quid adducit; adeo ut si quis simul Geometra, ac Medicus sit, is perfectam scientiam habeat quod vulnera orbiculata tardius sanantur; non tamen propterea vult medicum quatenus medicus est, eam conclusionem demonstrare per medium Geometricum; sed debet medicus esse contentus cognitione quod sit, quam per experientiam & sensum comparauit; immò Geometra potius, cuius est medium, debet eam demonstratione extruere, non tamè vt vulneris, sed absolute vt circuli, ita vt tota demonstratio Geometrica sit. Ad tertium dicimus fallax argumentum esse, idq; inde manifestè deprehendi, quod Aristoteles etiam in scientia naturali sæpe quærit an aliquid sit, necne, vt an sit vacuum, an sit infinitum, an sit prima materia, an sit generatio, & alia quamplurima; dico igitur nomen entis posse duobus modis sumi, vno modo pro genere, altero modo pro existentia, quæ est accidens rei; quæstio igitur entis accepti pro genere Metaphysica est, quoniam ita acceptum ens est attributum transcendens, at quæstio entis sumpti pro existentia non est necessariò Metaphysica, sed existentia coarctata, & restricta ad rem naturalem est quæsitum naturale; quum præsertim non sit accidens aliquod reale à re distinctum, proinde non sit sumenda vt maior extremitas in demonstratione, ut cõplures imaginantur, omnis enim demonstratio tres habere debet reales terminos, vt in hac, de qua loquimur, ostendere possumus, in ea enim non est ipse motor subiectum, existentia verò prædicatum quæsitum, sed maior extremitas est motor æternus, minor corpus naturale, medium motus æternus, & conclusio colligitur noui de secundo adiacente, sed de tertio, scilicet, corpus naturale habet motorem æternum; hoc igitur argumentum est cauillus manifestus. Ad quartum responsio sumenda est ex Aristotele in contex. 39. secundi posteriorum; nam duplex est cognitio, quod res sit; vna perfecta, quæ habetur per essentialia, & per causam; altera imperfecta, quæ habetur per accidentalia, & sine causa; ad eandem igitur scientiam pertinet cognoscere perfectè quod res sit, ad quam pertinet cognoscere quid sit; & ita solus Metaphysicus perfectè cognoscit dari substantias à materia abiunctas; at philosophus naturalis cognoscit quod sint quatenus sunt motores, cognitione imperfecta, & confusa, quæ haberi potest etiam ab eo, qui non cognoscat quid sint. Ad verba Aristotelis in secundo contex. tertii libri de Cælo facilis est responsio: nam immobilitas primi motoris denotat abstractionem à materia, & est eius conditio essentialis, quam cognoscere est primi philosophi, quia pertinet ad cognoscendum quid est, à naturali autem leuiter tangitur in octauo libro Physicæ auscultationis, quantum oportuit ad æternum motum cognoscendum, sicuti notauimus in libro nostro de regressu; quum igitur Arist. in memorato loco utatur dictione comparatiua, eius verba nobis non officiant: inquam enim magis esse primi philosophi, quàm Physici cognoscere primum motorem immobilem, non negat eum cognosci etiam modo aliquo à naturali, qui hanc conditionem considerat, vt conditionem æterni motoris, non vt substantiæ à materia abiunctæ. Ad reliqua omnia apud Aristotelem loca aduersus nos adducta dicimus Aristot. rectè dicere ignotas adhuc esse substantias immobiles, quoniam in octauo Physicorum non demonstrauit primum motorem esse substantiã immobilem, sed esse motorem penitus immobilem, quare ibi ignoramus cum esse substantiam: non est igitur mirum si pluribus in locis post octauum Physicorum dicat Aristot. ignorari adhuc an detur aliqua substantia immobilis, idque esse

Ad tertium.

Nos sumitur dupliciter.

Ad quartum.

Ad quintum.

Cap. 6.

De inuentione æterni motoris. 185

esse posterius demonstrandum, nam in solo duodecimo Metaphysicorum cognoscimus dari substantias immobiles, quum ibi primum doceat Aristoteles primum motorem immobilem esse substantiam, quod prius ignorabatur. Cauendum tamen est ne perperam hoc intelligentes in errorem labamur: non enim ibi demonstratur dari substantias immateriales, ut ea sit demonstratio existentie ipsarum, sed ita ut per hoc essentia potius, quam existentia, declarari dicatur; siquidem existentia non demonstratur nisi à philosopho naturali, non quidem quatenus sunt substantie, sed quatenus æterni motores: quamobrem id, quod dicimus, Metaphysicum demonstrare dari substantias immateriales, est sano modo intelligendum, nempe ut dicamus Metaphysicum accipere æternum motorem demonstratum à philosopho naturali, & docere hunc esse substantiam abiunctam à materia per essentiam; & ita totam existentie demonstrationem naturali philosopho attribuamus, siquidem eadem sunt substantie immateriales, quæ in octauo Physicorum vocantur æterni motores; Metaphysico autem attribuamus totam declarationem conditionum essentialium eorundem motorum, quarum vna hæc est, eos esse substantias, quæ à naturali ignorabatur: Jure igitur dicit Aristoteles post octauum Physicorum ignotum esse quoddam substantie immobiles, sed nunquam dixit esse ignotum dari motores immobiles, immò in contextu decimo quarto primi libri de ortu & interitu asserit hoc esse notum, & in octauo Physicorum declaratum, esse tamen distinctius declarandum in prima philosophia: quod verò in duodecimo diuinorum legatur demonstratio æterni motoris ex æterno motu, iam diximus eam esse naturalem demonstrationem, & ut naturalem ibi ab Aristotele repetitam ad doctrinæ abundantiam, & ad maiorem claritatem.

IACOBI ZABARELLAE PATAVINI LIBER DE NATURA COELI.

Dicendorum propositio. Cap. I.

Cælum est
animatum.
Anima cœli
nō informat
orbem.

ET SI ita abscondita nobis est cœlestis corporis natura, ut ipse quoque summus philosophus Aristot. sola conditionum sublunarium negatione eam declarare potis fuerit; attamen ea est eius præstantia, atque nobilitas, ut vel rudis, & imperfecta ipsius cognitio expetibilior sit, quàm exquisita, & perfecta aliarum rerum ignobiliorum, sicut idē asseruit Arist. De hac igitur niti debemus ea cognoscere, ijsq; esse contenti, ad quæ peruenire humana ratio potest; quod me mouit ut de illo corpore aliqua scriberem, eaq; præcipuè tangerem, quæ magis dubia sunt, & apud interpretes Aristot. controuersa, ut rei obscurissimæ aliquid, si possem, luminis, & claritatis asserrem. Ut autem intelligatur quibus de rebus sit nobis proposita disputatio, utq; illa, quæ dubia sunt, ab ijs, quæ sunt manifesta, sciungantur, ante omnia nemini dubium esse arbitramur Cœlum esse animatum, & constare ex mente motrice, & corpore moto, si quidem animatorum proprium est mouere seipsa, ut in octauo physicæ auscultationis libro Arist. docuit. Illud quoque ab omnibus concedi uidetur, animam illam motricem non esse formam Cœli, nec dare Cœlo esse, sed motum solum, proinde non informare orbem, sed illi regendo assistere, sicuti nauis nauata assistit, orbis enim absque illius ope per se existit actu: quod si per illam existeret, & ab illa constitueretur, non posset secundum Aristot. ab ea moueri perpetuò, quoniam nulla forma materiam informans potest sempiterno motu mouere: adde quòd si mens illa informaret orbem, esset eius natura, & substantiæ pars, quare omnino fuisset ab Aristotele declaranda in libris de Cœlo, quam tamen declarationem in iis libris non legimus. Quoniam igitur ad illius corporis substantiam constituendam mens illa motrix nihil confert, iure Arist. in libris de Cœlo in declaranda eius corporis natura nullam animæ cœlestis considerationem fecit; quippe qui cognouit eam ad sublimiorem disciplinam pertinere, & philosopho naturali satis esse naturalium corporum naturas, & accidentia contemplari. Nos igitur Aristot. imitati cœlestium mentium considerationem misam prorsus faciemus, & solius cœlestis corporis naturam peruestigare nitentur duosq; potissimum tractabimus: vnū, an illud corpus seclusa mente motrice constet ex materia, & forma, quæ ipsum tanquam partes constituant; alterum verò quænam sit illius natura, idest quodnam habeat motus principium internum, à quo eius motus dicatur naturalis, ita ut ei quoque competere possit definitio naturæ ab Aristotele in secundo physicorum tradita, his enim intellectis nil uideatur superesse, quod ad Cœli naturam, & substantiam declarandam pertinere uideatur.

*Variæ opiniones de materia Cœli cum argumentis Thomæ
& Aegidij. Cap. II.*

CONSIDERANDUM primo loco est, an cœleste corpus ex materia & forma materiam informantem constet, ita ut ab illa forma habeat ut sit actu, & materia illi subiecta habeat potentiam ad esse. Duæ hac in re opiniones extant: una Thomæ & Aegidij afferentium corpus illud constare ex materia, & forma informantem; altera Auerrois, qui id constantissimè negavit, & ostendere nixus est cœleste corpus esse simplex, & actu per seipsum absque ulla compositione materiæ cum forma, qua de re in libello, quem de substantia orbis inscripsit, diligentissimè disputavit. Prior sententia in duas diuisa est: Thomas enim & Aegidius in eo dissentiunt, quod Aegidius putat materiam cœlesti formæ subiectam, & materiam horum corporum inferiorum eiusdem esse naturæ, & rationis; Thomas verò hoc negat, & ait materiam Cœli esse diuersæ rationis à materia inferiori. Horum argumenta omnia in medium asserere operæpretium non est, ea namque tū apud eos, tū in disputationibus aliorum posteriorum, quæ multæ circumferuntur, legi possunt; sed nobis quædam præcipua considerare satis erit. Thomas primo loco probat, id in quo conuenit cum Aegidio, cœleste corpus ex materia & forma constare, & hoc argumento utitur: omne, quod extra animam actu existit, aut est actus, aut habens actum, at orbis cœlestis seclusa anima motrice existit actu, vel igitur est actus, uel habens actum, atqui actus purus non est, sic enim non esset corpus, sed forma sola abiuncta à materia, quod dicendum non est, ergo est habens actum, est igitur in Cœlo præter formam aliquid aliud, quod quidem non est nisi materia, nil enim dicimus habere actum, nisi id, quod ex materia & forma constet. Probat deinde Thomas illud, in quo ab eo dissidet Aegidius, materiam illam esse diuersæ rationis à materia inferiorum: Cœlum apud Aristotem est ingenitum, & incorruptibile, ergo eius materia non habet annexam priuationem, nec potentiam ad aliam formam, nisi ad solam formam Cœli, ita ut obiectum adæquatum illius potentie sit sola forma Cœli, quæ illam totam adimpleat, & materia formam illam recipiens dicatur totum suum obiectum recipere; est igitur diuersæ rationis à materia inferiorum, hæc enim nullam potest formam recipere, quæ sit ei perfectio integra, & totum genus obiectum receptibile, sed omnis formæ, quam recipit, est pars obiecti adæquati; quo fit ut in materia necessarîo relinquatur potentia recipiendi alias formas, proinde omne habens talem materiam dicatur habere contrarium, & sit corruptibile, sicut Aristoteli dicit in libro de longitudine & breuitate vitæ. Aegidius verò primùm sententiam suam ita declarat, ut eam ab hoc Thomæ argumento vindicare videatur, deinde ad eam probandam argumentatur: inquit Cœlum & inferiora corpora ex eadem materia constare, neque ob id fieri ut Cœlum sit corruptibile; quandoquidem duo sunt formarum genera, quæ in hac materia recipiuntur; alia enim forma contrariam formam habet, quare materia illi subiecta potestatem habet recipiendi formam contrariam, & res illa necessarîo est corruptibilis, cuiusmodi sunt omnia corpora inferiora; alia verò forma contrario caret, qualis est forma Cœli, ideo materia illi subiecta non habet potentiam recipiendi aliam formam, satiatur enim ab illa forma totus illius materiæ appetitus, totaq; potentia, quo fit ut illa materiæ portio sit perpetuò sub illa forma, & nullius interitus capax sit; quamuis igitur Cœlum, & inferiora habeant eandem materiam, & inferiora sint corruptibilia, Cœlum tamen potest esse incorruptibile, hoc enim discrimen provenit à natura formarum, quum Cœlum ideo sit incorruptibile, quia forma sua non habet formam contrariam; inferiora verò sunt corruptibilia, quoniam co-

Primū arg.
Thomæ.

Secundū arg.
argumentum.

Aegidij sen-
tentia.

rum

Arg. Aegidij.

rum formæ habent contrarias formas. Probat hæc sententiam Aegidius pluribus argumentis, ego verò alijs dimissis vnum tantummodo, quod præcipuum est, adducam, idq; tale est: omne indiuiduum sensibile, & per se existens ex materia & forma constat, corpus cœlestis est cuiusmodi, constat igitur ex materia & forma; minor propositio est per se nota, maior verò, immò & argumentum totum Arist. est in contex. 92. primi libri de Cœlo, vbi hanc ipsam maiorem expressè proferēs, ex ea colligit aliud esse rem ipsam absolūtè sumptam, vt Cœlum, aliud esse eandem vt singularem, ut hoc Cœlum; Cœlum enim absolūtè prolātum significat formā, at hoc Cœlum significat formam in materia, Aristot. igitur apertè dicit Cœlum ex materia & forma constare, & hac ipsa ratione vitur, quoniam est indiuiduum sensibile; atqui nulla materia formæ substantiali substans fuit cognita Aristoteli, nisi prima illa materia, quæ in primo libro Physicorum ex mutatione substantiæ inuenta est, & qua omnia corpora inferiora participant; igitur materia formæ Cœli subiecta eiusdem est rationis cum materia corporum inferiorum.

Communis consutatio sententia Thomæ, & Aegidij. Cap. III.

Primum argumentum.

HÆ duæ sententiæ tum communis, tum proprijs arguentur difficultatibus. Primū quidem simul ambę impugnari possunt in eo, in quo conueniunt, videlicet cœlestis corpus seclusa mente motrice ex materia & forma constare, nam ex Aristotelis progressu in primo libro Physicæ auscultationis manifestè colligimus non potuisse primam materiam nobis innotescere, nisi per mutationem substantiæ, hæc enim sola nos duxit in cognitionem compositionis materiæ cum forma; quia quū videamus fieri ex aqua aerem, & formam a quæ interire, formam verò aeris generari, cognoscimus esse necessarium vt præter formam aliud quoddam in aqua sit, quod postea seruetur in aere genito, siquidem non potest aer fieri ex nihilo; constat ergo aer ex materia, quæ præfuit, & ex forma, quæ nuper accessit: itaque vbi nulla est substantiæ mutatio, ibi nullam materiæ cum forma compositionem cognoscere possumus, Cœli autem substantia apud Aristotelm immutabilis est, ergo etiam si reuera ex materia & forma constaret, nos tamen huius compositionis nullam habere cognitionem possemus, quippe eò medio destituti, quo vno in talem cognitionem duci possumus; idco rectè Auoroes dicit in primo Physicorum commentario vltimo, & secundo Physicorum 22. & quarto Physicorum 38. primam materiam non posse demonstrari nisi à philosopho naturali, nec alio medio, quam mutatione secundum substantiam; vnde colligimus inefficacem esse illam Thomæ argumentationem, aut est actus, aut habens actum, vt postea in solutione declarabimus; nam si validum hoc argumentum esset, certè Aristot. in primo Physicorum satis paruo negotio poterat primam materiam inuenire dicendo, corpus naturale, vt lapis, uel est actus, uel habens actum, at non est actus, ergo habens actum, ex materia igitur & forma constat: sed nouit Aristot. nihil habere roboris. Præterea vtcunq; dicatur cœlestis corpus materia & forma constare, sit necessariò vt sit corruptibile; nam si materiam haberet sub forma, necesse est materiam illam respectu illius formæ habere potentiam passiuam, quæ sic potentia ad esse, siquidem forma dat esse, atqui omnis potentia passiuæ est potentia contradictionis, igitur est potentia etiam ad non esse: idque asserit clarè Aristot. in calce libri de interpretatione, & clarius in nono Metaphysicorum; vbi etiam in contex. decimo septimo inquit non esse in Cœlo potentiana, nisi ad vbi, cognouit enim non posse in Cœlo esse materiam cum potentia ad esse, quia inquit etiam potentia ad non esse, ideo quæ Cœlum sit corruptibile. Idem confirmat definitio potentie passiuæ, quam legimus in quinto Metaphysicorum con-

Secundum argumentum.

Tertiū arg.

tex.

rex. 17. & nono Metaphysicorum secundo, potentia passiva est principium ut res transmutetur ab alio quatenus est aliud, quoniam igitur hoc essentialiter est potentia passiva, debet omni tali potentie competere, sed omnis mutatio est ab opposito ad oppositum, à non esse ad esse, vel ab esse ad non esse, omne igitur habens potentiam passivam est corruptibile: quod si quis dicat esse quidem in Cœlo potentiam ad esse, sed æquivoce dictam, quæ non separatur ab actu, de qua loquitur Aristot. in calce libri de interpretatione, hoc certè nihil est; quia licet sit cum actu, tamen nobis satis est ostendisse eam esse posse sine actu, quum sit potentia contradictionis. Possimus etiam ad hoc confirmandum sumere argumentum ex verbis Aristotelis in duodecimo Metaphysicorum contex. trigésimo, ubi dicit motores Cœlorum debere esse sine materia, & hanc affert rationem, quia debent esse substantiæ sempiternæ; considerandum enim est Aristotelem non dicere, quia debent movere perpetuò, sed dicere, quia debent esse substantiæ sempiternæ; significat ergo necessarium esse, si essent in materia, ut essent corruptibiles: eadem itaque ratione argumentemur de forma Cœli; nam si de hac argumentum Aristotelis in validum est, de mentibus quoque motricibus est invalidum; igitur necesse est formam Cœli esse corruptibilem, quum sit in materia, & huius rationem iam adduximus, receptivum enim dirigitur à natura ad proprium receptibile distinctum ab eo essentialiter, quia nihil recipit se, igitur necesse est ut respiciat illud tanquam potentia libera, & æquè respiciens utramque partem contradictionis. Si uerò Thomas dicat Aristotelem ibi negare solam materiam inferiorum, quæ est materia generationis, & de hac validum esse argumentum, quia forma inhærens in tali materia non potest esse substantia sempiterna; yanum hoc est, sic enim debile, & mutilum manebit argumentum Aristot. eo namque ostenderetur motores Cœlorum non esse in tali materia, qualem obtinent inferiorum corporum formæ: sed non absolute ostenderetur esse ab omni materia abiunctos, hoc autem aduersatur consilio Aristot. qui uniuersalem demonstrationem facere uult, & ostendere motores Cœlorum ab omni prolix materia esse abiunctos, nullo. n. pacto concederet eos esse formas cœlestem materiam informantes, nimirum propter naturam potentie passivæ, quam diximus æquè respicere utramque partem contradictionis: quod uerò illi dicunt, formam Cœli sariæ totum materiam appetitum, & totam eius potentiam adimplere, repugnat proprie conditioni potentie passivæ, hanc enim non adimplent nisi formæ contrariæ, hæc autem simul esse non possunt: quare semper manet in materia potentia recipiendi formam contrariam; eaque potentia quum sit naturalis, non potest esse frustra, sed aliquando ducetur ad actum. Possimus etiam contra hanc sententiam hoc argumentum uti: si Cœlum præter animam motricem habet etiam formam informantem, certè illa forma est natura, proinde est principium alicuius motus, at nullius motus potest esse principium, ergo talis forma in Cœlo ponenda non est: consequentiam probare non oportet, clara enim est apud Aristotelem in secundo Physicorum, nec ullus eam negare potest, quia forma materiam informans, & constituens corpus aliquod naturale, est necessario illius corporis natura, & principium naturalis motus in eo; absolum enim est rationi formam aliquam esse otiosam: consequentis autem falsitas facile ostenditur, nullus enim in Cœlo datur motus, nisi circularis; huius autem causa efficitrix est mens illa abiuncta à materia, non forma informantem materiam Cœli: ergo nullus remanet motus, cuius causa possit esse illa forma: est igitur otiosa, & nullius motus causa. Sed memini me aliquos Thomistas audiuisse ad hoc respondentes, naturam ab Aristotele dici principium motus non solum actiuum, sed etiam passiuum, ideoque formam Cœli eatenus esse naturam, quatenus est principium motus passiuum, etsi non est principium actiuum: hoc enim uidetur Aristoteles de formis quoque elementorum protulisse in contex. trigésimo secundo

Quartus arg.

Quintus arg.

Solutio Thomistarum.

Impugnatio
soluonis.

Quomodo
elementum
à generante
moueat, &
quomodo à
sua forma.

octaui Physicorum, dum dixit elementa habere in se principium motus, non quædem agendi, sed patiendi. At hoc dici non potest, neque eis hæc cum elementis comparatio suffragatur, immo sententiam nostram maximè confirmat, ut mox patebit tum ex ijs, quæ de Cœli natura dicturi sumus, tum etiam maximè ex ijs, quæ postea dicentur de grauitum & leuium motu; nunc pauca pro occasione dicere satis erit: certum est officium formæ esse agere, materiæ autem pati, immo nec formam per se pati, sed per accidens, & propter materiam, cui iuncta est. Itaque absurdissimum est ponere formam; quæ nihil agat, sed patiatur solum: quod verò ad elementa attinet, censuit Aristot. elementum ea ratione motum recipere à generante, quatenus generans dans formam, dat etiam motum, qui eam consequitur; ideo elementum, simulatque est genitum, sibi sufficiens est ad se mouendum absque ope generantis, dummodo à nullo impediatur; quia nulla est alia generantis motio, quam productio formæ; ea autem cessat existente forma: tunc igitur motus elementi formam insequitur ut causam, non generans, quod nil amplius agit: quamobrem negari non potest idque nos alio in loco fusius demonstrabimus formas elementorum esse apud Aristotelem etiam principia motus actiua, est enim repugnantissimum naturæ formæ ut per se patiatur, nec aliquid agat, seu ut per accidens patiatur, per se verò nec agat, nec patiatur, sed sit otiosa: forma igitur Cœli, quam illi ponunt, longè deterior esset formis elementorum, si solum pateretur, quum illæ etiam agant, vel si velint Cœlum in hoc simile esse elementis, oporteret superuacaneam esse mentem illam motricem: quemadmodum enim genitum iam elementum, ut moueatur, non eget amplius generante, quia motus naturalis solum ipsius formam insequitur; ita quum Cœlum numquam sit genitum, sed apud Aristotelem semper absolutum, & perfectum extiterit, deberet motus in orbem insequi formam illam iam existentem, nec in digere intelligentia motrice, quemadmodum elementum genitum non eget amplius generante; vel igitur superuacanea est mens illa motrix, vel forma Cœli est ignobilior formis elementorum.

Propria confutatio opinionis Thomæ. Cap. IIII.

Primæ arg.

RGETVR etiam vtraque sententia proprij difficultatibus: nam Thomæ opinio, quòd Cœlum consistet ex materia & forma eam informantem, quæ materia sit diuersa à materia inferiorum, est alienissima ab Aristotele, qui præter primam materiam, ex qua inferiora corpora constant, nullam aliam materiam cognouit, quæ habeat potentiam recipiendi formam de genere substantiæ dantem esse; nam in primo libro Physicæ auscultationis primam rerum materiam inuenit, præter hanc nullam aliam in libris suis usquam considerauit; ergo nulla fuit Aristoteli cognita: adde, quòd si Cœlum talem materiam haberet, debuisset maximè Aristot. eam considerare in prima parte primi libri de Cœlo, ubi Cœli naturam sibi declarandam proposuit; ibi tamen apertè negat Cœlum habere materiam: quòd si solum inferiorum materiam ibi negare in cœlo dicatur, omnino tamen exprimere debuit aliam in Cœlo esse materiam diuersam à materia inferiorum, si talem materiam in Cœlo esse existimauit; attamen nullam huiusmodi materiam mentionem eo in loco fecit. Vti præterea aduersus Thomam possumus argumento Aegidij: materia illa Cœli, si secundum se absque Cœli forma consideretur, non est nisi pura potentia, quia nullum in se actum includit, est igitur ipsamet materia corporum inferiorum, quia pura potestas à pura potestate nullo discrimine distinet, siquidem distinctio fit ab actu, ut ait Aristoteles in context. 49. septimi Metaphysicorum. Nec dicere Thomam potest earum discrimen in hoc esse consi-

Secundæ arguementum.

tutum.

entum, quòd illa habet potentiam ad solam Cœli formam, hæc verò ad reliquas omnes: nam omnis coarctatio, & omnis determinatio fit à forma, quare necesse est vt materia Cœli habeat in se aliquid actus, à quo cius potentia ita contrahatur ad hanc formam, vt non ad alias; à pura enim potentia non potest hæc determinatio fieri: vel igitur materia Cœli est ipsamet inferiorum materia, si est pura potestas; vel est actu per seipsam sine forma: sed quisquis hoc dicat, scateri etiam debet materiam illam nulla forma indigere, sed suapte natura esse actu, quæ est Auerrois opinio, de qua mox dicemus. Illud præterea absurdum hanc sententiam consequitur, quòd quum in alijs generibus causarum vna tantum detur prima in singulis, in causa materiali duæ erunt primæ, quod dicendum non est, sed quum vnum tantum sit absolutè primum mouens, & vna prima forma, & vnus vltimus omnium rerum finis, vnam quoque primam materiam esse dicendum est, non plures.

Tertium ar.

Propria consustatio opinionis Aegidij. Cap. V.

SENTENTIA quoque Aegidij facile reprobatur. Primum enim non minus ex hac, quàm ex opinione Thomæ, immò etiam multo magis, infertur Cœlum esse corruptibile, quod in doctrina Aristoteli est manifestè falsum: deducitur consequens statuto hoc fundamento, quod à nemine erudito viro negari potest, cuiuslibet potentia passiuæ respondere in natura proprium, & ipsi æquatum obiectum, ad quod illa per se à natura dirigatur, vt dicere solemus potentiam visiuam habere proprium obiectum, non quidem album, vel nigrum, sed vniuersum genus colorum, hoc enim illi respondet tamquam propria perfectio proprio perfectibili; querendum igitur ex Aegidio est quodnam sit proprium obiectum potentia passiuæ materiae & ipsi adæquatum, nam si eiusdem rationis est materia Cœli, & materia corporum inferiorum, vt ipse opinatur, certè proprium eius obiectum non est sola forma Cœli, quum possit materia alias quoque formas recipere; nec solæ formæ inferiorum, quum possit recipere etiam formam Cœli, erit igitur proprium, & æquatum obiectum, quod primum respondet potentia passiuæ materiae, vniuersum genus formarum materialium, quod omnes & Cœli, & inferiorum corporum formas complectatur: hoc constituto sic argumentemur: potentia receptiua non expletur parte aliqua sui obiecti, sed toto ipso obiecto adæquato, ergo forma Cœli non potest totam materiae potentiam adimplere, proinde remanet in materia potestas recipiendi alias formas; eaque est potentia naturalis, quæ non potest esse frustra, sed aliquando ducenda est ad actum; ergo necesse est Cœlum aliquando esse interitum; idèdè verissimum est Auerrois dictum in commentario vigesimo primi libri de Cœlo: si Cœlum constaret ex materia & forma non habente contrarium, natura scissit aliquid superuacaneum, & frustra, nam forma illa contrario carens seruaretur perpetuò in illa materia, quare materia potestas recipiendi alias formas frustra esset: neque alicuius momenti est id, quod dicit Aegidius, formam Cœli ob suam magnâ perfectionem explere totam materiae potestatem; nam potentia respiciens totum genus non potest expleri sola parte aliqua illius generis: ratioque huius verissima assignari potest, quoniam id, quod alicui naturale, atque essentialè est, non potest ab ullo extraneo variari, & immutari: essentialis autem est ipsi materiae potentia libera ad omnes formas: idèdè etiam si forma Cœli secundum se carens contrario, & incorruptibilis statuat, non ob id potis est materia naturam immutare; quamobrem duorum alterum sequi necesse est, aut dissonantiam esse in rebus naturæ, nec sibi conuenienter respondere formam, & subiectam materiam, sed inanem profus, & superuacuum

Primum ar.
gumeorum.Responso
Aegidij.
Consustatio.

Secundum
argumētū.

quam esse materiæ naturam, & aptitudinem naturalem; aut concessa, ut omnino concedenda est, ea consonantia, Cœleste corpus aliquando esse interituum, pel-
liq̄ue eius formam posse à forma contraria, iuxta Aristotelis sententiam claram,
in libro de longitudine & breuitate uitæ, materiam habenti necesse est habere
contrarium, quo sit vt omne habens materiam sit corruptibile: sic etiam in pri-
mo libro de ortu & interitu contex. vigesimosecundo & quadagesimotercio in-
quit Aristot. ea, quæ mutuo agunt & patiuntur, conueniunt in materia, & è con-
uerſo illa, quæ in materia conueniunt, necesse est vt mutuo inter se patiantur, &
agant, & vnus materia possit alterius formam recipere. Et in contex. 138. primi
libri de Cœlo inquit Aristot. materiam habere potentiam ad opposita, & esse cau-
sam ut res sit, & non sit, quo sit vt omne habens materiam possit non esse. Quod
autem falsum sit, & absonum rationi id, quod Aegidius dicit, formam Cœli ob
suam nobilitatem satiare totam potentiam, totumq̄ue appetitum materiæ, hoc ar-
gumento ostendi potest; quia hoc idem euenire deberet in alijs formis, vt forma
nobilior vices generet omnium formarum ignobiliorum, & expleret totam po-
tentiam ad eas; igitur forma hominis expleret totam materiæ potentiam ad om-
nes inferiorum saltem corporum formas, proinde homo quoque esset incorru-
pibilis, quod tamen falsum esse uidemus. Vt etiam contra Aegidium tali rati-
one: si materia Cœli, & materia inferiorum eadem est, & eiusdem rationis, er-
go competit ei definitio primæ materiæ ab Aristot. tradita in calce primi physico-
rum, itaque materia Cœli est primum subiectum, ex quo fit aliquid, proinde ex
ea generari aliquid potest, quare Cœlum est corruptibile: debet enim definitio
illa esse talis, quæ materiæ essentiam declaret, proinde omni materiæ competere
debent illa, quæ in ea definitione sumuntur; nec dicendum est primam materiam
ibi definiri prout est in corporibus tantum inferioribus, quia sic definiretur per
accidentalia, quod minime dicendum est: quoniam igitur conditio essentialis ma-
teriæ est vt ex ea possit aliquid generari, necesse est Cœli quoq; materiam eadem
conditione participare: attamen habemus clarum Aristot. testimonium in primo
physicorum contex. 57. & 68. vbi asserit se de caducarum tantummodò rerum ma-
teria loqui: quoniam igitur Cœlum censuit esse æternum, non potuit existimare
materiam Cœli, & materiam inferiorum eiusdem esse naturæ, & rationis: immò
etiam apertè negauit esse in Cœlo materiam, vt legere possumus in contex. vige-
simo primi libri de Cœlo; quare sententia Aegidij in philosophia Aristotelis
concedi non potest.

Declaratio, & comprobatio opinionis Auerrois. Cap. VI.

HX horum dogmatum confutatione manet probata opinio Auer-
rois, quam veram esse puto, quod orbis Cœlestis sit corpus sim-
plex, non constans ex materia & forma, ea verò tantum ratione
ex materia & forma constet, quatenus intelligentia motrix dicitur
forma, orbis verò dicitur materia, quæ non habet potentiam
ad esse, sed solum ad vbi; quam sententiam sequutus est Scotus in secundo sen-
tentiarum distinctione decimaquarta quaestione prima: hanc diffusè declarat
Auerroes in suo libro de substantia orbis, & eam satis manifestè colligimus ex
Aristotele pluribus in locis, nam in contex. 138. primi libri de Cœlo inquit ma-
teriam esse causam vt res sit, & non sit, quod idem dicit in quadagesimotercio
primi de generatione: materiam igitur præditam potentia ad esse vult habere
potentiam etiam ad non esse, quoniam ea est natura potentiæ passiuæ, vt sit po-
tentia contradictionis, & monstrum est in philosophia Aristotelis ponere mate-
riam, quæ habeat potentiam ad dimidium tantum contradictionis, ad solum esse,
non

non ad non esse: neque est quod aliquis dicat Aristotelem ibi loqui de sola materia inferiorum, nam vniuersè de materia loquitur, quum agat ibi de mundi æternitate, quæ præcipuè in Cœli æternitate consistit. Clarius etiam Aristoteles in 11.º diuinorum contex. duodecimo loquens de cognitione rerum ex cognitione causarum suarum, inquit esse res cognoscendas per causas, quas singulæ habent, & in eis numerat causam materialem; sed statim Cœlum excipit dicens non omnes substantias naturales habere materiam, quia substantiæ naturales æternæ vel non habent materiam, vel non talem, sed solum loco mobilem: nullam igitur aliam materiam in Cœlo concedit, nisi quæ loco tantum sit mobilis; hæc autem est ens actu, quia non mouetur nisi id, quod actu existit: at materia, quæ recipit formam substantialem, & cuius potestas talem formam respicit, non dicitur loco mobilis, & hanc ibi Aristoteles in Cœlo manifestè negat; immò etiam si eam ibi non expressè negaret, omnino negata intelligeretur, si solummodo nominata non fuisset; quum enim loquatur ibi Aristoteles de rerum cognitione per omnes suas causas, non rectè fecisset si inter cœlestis corporis causas hanc quoque materiam non nominasset. Sed clarissima est Aristotelis sententia in nono Metaphysicorum contex. decimo septimo, vbi apertè dicit omnem potentiam passiuam esse oppositorum; ideoque nullam in Cœlo esse potentiam patiendi, nisi respectu motus localis. Et duodecimo Metaphysicorum contex. decimo inquit, omnia, quæ mutantur, habent materiam, sed diuersam; nam & sempiternorum, quæ loco mobilia sunt, est materia, attamen non generabilis, sed vnde quo, id est mobilis de loco ad locum: omnem enim materiam putauit habere priuationem coniunctam; priuatio autem in Cœlo nulla notari potest, nisi ratione loci, quia sol in hoc loco existens habet priuationem alterius loci, & potentiam existendi in illo. Quum igitur solam loco mobilem materiam in Cœlo Aristoteles ponat; loco autem non moueatur nisi id, quod est actu; & Cœlesti orbis sit id, quod mouetur; absque dubio putauit Aristoteles nullam in Cœlo esse aliam materiam, nisi orbem ipsum, qui est materia per se actu, neque ex alia materia constat.